
会長／新井和雄　　副会長／関谷　徹　　幹事／永井啓一　　会長エレクト／早瀬浩一
会報委員会　　委員長／杉山イネ　　副委員長／中里泰久　　委員／武井宏樹・黒澤昌之

例会　毎週水曜日　12：30　ダイヤモンドホール（〒308-0847 茨城県筑西市玉戸1053-4　☎0296－28－8511）
ホームページ　http://www.shimodate-rc.gr.jp　　Eメール　shimodate@ri2820.jp

次週のプログラム本日のプログラム

陶芸家・板谷波山をはじめ、全国的に有名な芸術家を数多く輩出している筑西市は、ゆかりの

作家の作品を陶器製の板（セラミック）に焼付けてコンクリート製の躯体に設置し、駅前通りの

歩道に展示したストリートファニチャーのひとつですが、このような手法で展示しているのは、

全国的にも非常に珍しいものとなっています。

まちなか美術館

CERAMIC
MUSEUM

2015－16
K.R.ラビンドランRI会長

下館ロータリークラブ会
報

Rotary International District 2820

新入会員卓話　潮田武彦会員
外部卓話

斉藤　章 地区財団委員

発行日：平成 27 年11月11日　　　　第 02384 号



「Enjoy Rotary」― ロータリーを楽しみましょう ―　 2015－2016年度 下館ロータリークラブテーマ

た。11月 11 日　桜川市立て看板設置現場

２．バギオだより 11月号を受理しました。

３．結城ＲＣより健康の森フェスティバル（11月

23日10時～14時）の案内を受理しました。

４．しもだて紫水ＲＣより現況報告書を受理し

ました。

５．ガバナー事務所より公式訪問の礼状を受理

しました。

６．ロータリーレート　11月 120 円

　

外 部 卓 話
笠倉　勉 地区クラブ管理運営委員長

　

　只今ご紹介いただきました紫水クラブの笠倉

と申します。私も幾度かメイクでお邪魔してお

りますが、まさか卓話をするとは思いませんで

した。

　マイロータリー・クラブセントラルの事、よ

く分からなかったのですが、地区クラブ管理運

営委員長を仰せつかり、少しずつではあります

が勉強しているところでございます。

　ロータリーの友に、マイロータリー・クラブ

セントラルの事が１月号から掲載されておりま

す。１月号ではマイロータリーのことが載って

おりました。ロータリーのことがいろいろ載っ

ておりますロータリーの図書館のようなもので

大変便利なサイトになっております。３月号に

はクラブセントラルのこと、ＲＩ会長賞のこと

が、６月号には親睦活動のことが載っており、

いろいろな親睦活動、奉仕活動があるのが分か

ると思います。また８月号には会員コーナーの

ところでロータリアンのいろいろな特典が載っ

ておりましたのでご覧になって下さい。

前例会報告　 第 2718 回　 　2015/11/4（水）

　

お 客 様　ようこそ下館 RCへ

笠 倉 　 勉様（地区クラブ管理運営委員長）

　

会 長 挨 拶 新 井 和 雄 会長

　先週は晴天のガバナー公式訪問となりまし

た。役員の皆様方には母子島遊水地ロータリー

桜の案内に早朝よりお集まりいただきありがと

うございました。水面に映る紫峰を眺めながら、

桜を植えた宅間美治雄ガバナー・田中忍会長年

度を顧み「今日の日に、いかにかしかむ筑波嶺

に、昔の人の来けむその日も」と、先人の苦労

と今日のロータリー桜に想いを馳せるひと時で

した。ガバナー・会長・幹事会では現況報告書

の細部にわたり１字１句まで丁寧なご指導を賜

り、倉沢ガバナーの事前準備に敬服いたしまし

た。協議会での活発な討議は下館RCの伝統と

細谷ガバナー補佐のお言葉は各委員会の自信に

つながったのではないでしょうか。懇親会では

倉沢ガバナーを囲み杯を酌み交わし「手にてつ

ないで」の輪をほどいた時には茜どきでしたが、

１日を奉仕に捧げていただいた会員の皆様方に

深く感謝申し上げます。

　11月はロータリー財団月間です。WF・DDF

の原資となる寄付を佐藤委員長はじめ財団委員

会が会場入口でお待ちしておりますので、会員

の皆様方のご協力をお願いいたします。

　

理事会報告 永 井 啓 一 幹事

下記４議案について承認されました。

１．青少年育成協議会賛助会費納入について

２．12月分プログラム承認について

３．馬場保会員　所属委員会について

　　出席委員会、国際奉仕委員会

４．クリスマス例会　親睦委員会

　

幹 事 報 告 永 井 啓 一 幹事

下記６点ご報告いたします。

１．岩瀬ＲＣより例会場変更通知を受理しまし



「 初 心 に か え り 　 新 た な る 一 歩 を 」　 2015－2016年度 第2820地区テーマ

　３月29日の地区研修会では、会長、幹事の

グループでマイロータリーとクラブセントラル

の話をさせて頂きました。

　2015～2016年度は、全てのクラブが、クラ

ブセントラルからのクラブ目標入力をお願いし

ました。

　ロータリークラブのオンラインツールとし

て、マイロータリークラブへの会員登録、そし

て、クラブセントラルへの全クラブ参加を倉沢

年度で実施しようと思っておりますが、現在ま

だ２０％位しか登録されていない状況です。マ

イロータリーに登録いただいて、ご利用いただ

ければよろしいのではないかと思います。また、

クラブセントラルに関しては会長・幹事・事務

局のみが登録可能となっております。

　ＲＩ会長賞も、クラブセントラル内の目標入

力の４項目の中から２項目の達成が必要になっ

ております。

　マイロータリーの登録は、インターネットの

国際ロータリーのサイトから「ロータリークラ

ブ検索」で入れます。画面が開いたら、上にあ

るマイロータリーをクリックして、登録して下

さい。

　マイロータリーの登録後、マイロータリーサ

イトか、クラブセントラルのサイトから目標設

定の基本のページから進んで、様々な項目の入

力をします。但し、入力は、会長、幹事、事務

局の方のみです。一般の会員は、閲覧のみです。

　各クラブ、クラブ協議会が終了しております

現在、登録状況を知りたいので、別紙にて、マ

イロータリーの会員の登録状況、クラブセント

ラルの実施状況をお願いします。

　忙しいお願いになりましたが、ご理解いただ

き、２８２０地区５８クラブの全クラブの参加

をお願いします。



＊欠席の場合は午前10時までにダイヤモンドホール（☎0296－28－8511）へご連絡下さい

4つのテスト　①真実かどうか　②みんなに公平か　③好意と友情を深めるか　④みんなのためになるかどうか

免除

1

病欠

0

欠席

10

出席

24

会員数

35

◆関 谷 　徹さん　地区クラブ管理運営委員長

笠倉さん卓話よろしくお願いします。

　今月もニューモラルを配布させて頂きます。

◆小 林 一 彦さん　地区クラブ管理運営委員長

笠倉勉様ようこそお出で下さいました。卓話

宜しくお願い致します。

◆鈴 木 光 則さん　笠倉さん、ご指導よろしく

お願いします。

◆新 井 雅 勝さん　地区クラブ管理運営委員長

笠倉さん御指導よろしくお願い致します。

◆新 井 利 平さん　笠倉様、卓話ご苦労様です。

よろしくお願い申し上げます。

◆岩 﨑 晴 男さん　笠倉地区委員長ようこそ。

よろしくお願いいたします。

　明日５日午後２時より、当ダイヤモンドホー

ルにて、下館法人会の一般公開記念講演会が、

テレビでおなじみの『嶌信彦先生』により開催

されます。どうぞ多数ご参加下さい。

◆神 山 芳 子さん　笠倉様いつも母子でお世話

になっています。今日はようこそ。

◆黒 沢 昌 之さん　笠倉様、本日の卓話よろし

くお願いします。

◆軽 部 正 紀さん　11月20日が46回目の結婚

記念日です。お祝いありがとうございます。

　地区管理運営委員長笠倉様の卓話楽しみで

す。よろしくお願い申し上げます。

◆杉 山 イ ネさん　地区クラブ管理運営委員長

笠倉勉様お話楽しみにしております。宜しく

お願い致します。

◆潮 田 武 彦さん　地区クラブ管理運営委員長

笠倉様、本日の卓話よろしくお願いします。

　お誕生月のお祝いありがとうございます。

◆武 井 宏 樹さん　笠倉様お越し頂きまして誠

にありがとうございます。卓話宜しくお願い

致します。

本日の合計 61,000 円
累計 425,000 円

　
出 席 報 告 中 里 泰 久 委員長

　

　

スマイルBOX 武 井 宏 樹 委員長

結 婚 記 念　関谷　徹 ・ 黒沢昌之 ・ 堀江　勤
軽部正紀さん

パートナー誕生　加藤昌美 ・ 小林一彦さん

会 員 誕 生　瀧田昌甫 ・ 永盛　武 ・ 潮田武彦
さん

　◆笠 倉 　勉さん　本日は卓話をさせていただ

きますので、よろしくお願いします。

◆新 井 和 雄さん　しもだて紫水ロータリーク

ラブ笠倉パスト会長の来訪を記念して。

◆永 井 啓 一さん　地区クラブ管理運営委員長

笠倉様、卓話よろしくお願いします。

◆瀧 田 昌 甫さん　笠倉さん卓話ご苦労様です。

◆加 藤 昌 美さん　しもだて紫水ＲＣの笠倉勉

さんようこそお出で下さいました。卓話楽し

みです。


